
 

02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

 

  

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной                

к взысканию задолженности по платежам в бюджет  

 

  

 В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016        

№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании без-

надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации» администрация Даровского района Киров-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Даровского 

района Кировской области: 

2.1. От 06.08.2009 № 104 «О признании безнадежной к взысканию и спи-

сании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 

районный бюджет». 

2.2. От 09.02.2011 № 93 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Даровского района от 06.08.2009 № 104». 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

По 

 

ПрОВЛЕНИЕ 

  

   

08.09.2023                                                                                      №  309 

    

пгт Даровской 

 

consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60505E4E7B5E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E976D383E10F8F0C69D8402EE1EFED32B7011CD1Bi2A2J
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D10507E3EBB5E3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C24EA9CBB6A99BD20B5FEBE3B7EF90328DF9AF80E9FF85A1DE913D6A7C43FEA596C7D106F11DE0D1i2A1J


2 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

2.3. От 21.12.2012 № 1089 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Даровского района Кировской области от 06.08.2009 № 104». 

 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Глава  администрации 

Даровского района      О.Ю. Елькин 

 



 

02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

                                     

               Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

администрации муниципального 

образования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

от  08.09.2023  № 309 

 

 

 

 ПОРЯДОК 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию                         

задолженности по платежам в бюджет 

 

 

   1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (далее - Порядок) определяет порядок 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет, администрируемым администрацией Даровского района 

Кировской области (далее - задолженность по платежам в бюджет). 

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, уста-

новленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Россий-

ской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных слу-

чаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о тамо-

женном регулировании, на денежные обязательства перед публично-правовым 

образованием. 

3. Задолженность по платежам в бюджет признается безнадежной к взыс-

канию в случае: 

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объяв-

ления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации; 

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщи-



4 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

ка платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 

2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолжен-

ности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности 

имущества должника; 

в) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным 

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности 

по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредито-

рами в соответствии с указанным Федеральным законом; 

г) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет - в части 

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточ-

ности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредите-

лями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 

установлены законодательством Российской Федерации; 

д) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осуж-

денных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответ-

ствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет; 

е) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окон-

чании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполни-

тельного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об испол-

нительном производстве», если с даты образования задолженности по плате-

жам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельно-

сти (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюд-

жет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с 

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на про-

consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60101E2E4BFE3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60101E2E4BFE3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AC9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ


5 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

ведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 

из Единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее выне-

сенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании ис-

полнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполни-

тельного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об испол-

нительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества организации и невоз-

можности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В слу-

чае признания решения регистрирующего органа об исключении юридическо-

го лица из Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии 

с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ          «О государ-

ственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимате-

лей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признан-

ная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, под-

лежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

4. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 3 Порядка, неупла-

ченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, 

если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о 

назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Ко-

дексом Российской Федерации об административных правонарушениях, выне-

сено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

5. Документами, подтверждающими наличие основания для принятия ре-

шения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет, являются: 

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитывае-

мых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет; 

consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AC9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60101E3E0B2E3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60304E6E2B3E3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60304E6E2B3E3C468DCFFF8DFB9F9D0F39ECF643A3908F3AD89DBD10DiEACJ


6 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обес-

печению взыскания задолженности по платежам в бюджет, подтверждающая 

случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взыска-

нию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации, в том числе: 

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим; 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являв-

шегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий 

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринима-

телей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с приня-

тием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией органи-

зации - плательщика платежей в бюджет; 

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей 

в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказа-

нию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администра-

тор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 

платежам в бюджет; 

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполни-

тельного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного 



7 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 

46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнитель-

ном производстве»; 

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоя-

тельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания. 

6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-

тежам в бюджет принимается администрацией Даровского района Кировской 

области на основании акта о признании безнадежной к взысканию задолжен-

ности по платежам в бюджет, составленного комиссией по поступлению и вы-

бытию активов (далее - Комиссия). 

7. В течение 14 дней с момента предоставления документов Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взыска-

нию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадеж-

ной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению 

вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджеты 

безнадежной к взысканию. 

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-

тежам в бюджет оформляется актом о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (приложение № 1 к Порядку), содержа-

щим следующую информацию: 

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физическо-

го лица); 

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государ-

ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого-

consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AC9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ
consultantplus://offline/ref=2C5AB53B120E9B69E4C250A4DDDAF592D60307E0E4B6E3C468DCFFF8DFB9F9D0E19E97683B3815F7AD9C8D804BBA12E1D23C6E1AD31B2110iAAFJ


8 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

плательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика 

физического лица) (при наличии); 

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность; 

г) код классификации доходов, по которому учитывается задолженность 

по платежам в бюджет, его наименование; 

д) сумму задолженности по платежам в бюджет; 

е) сумму задолженности по пеням и штрафам; 

ж) дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию задол-

женности по платежам в бюджет; 

з) подписи членов Комиссии. 

9. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет утверждается главой администрации  

Даровского района. 

10. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете за-

долженности по платежам в бюджет осуществляется на основании распоряже-

ния о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет, подготовленного в соответствии с решением Комиссии. 

 

______________ 

   

   

     

 

 
  



 

02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

 

 

  Приложение 

 

        к Порядку 

 
 

  

 УТВЕРЖДАЮ 

 

Глава администрации                     

Даровского района Кировской 

области 

_____________ 
(подпись) 

_____________ 
(И.О. Фамилия) 

АКТ 

о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет 

«____» ____________ 20___ г. № _____ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица) 

_______________________________________________________________ 
(ИНН, ОГРН, КПП) 

Сведения о платеже, по которому возникла задолженность: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(КДБ и его полное наименование) 

Сумма задолженности: ______________________ руб. _____ коп., 

в том числе: 

основной долг - ______________________ руб. _____ коп., 

пени - ______________________ руб. _____ коп., 

штрафы - ______________________ руб. _____ коп., 

на основании 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(указываются конкретные документы с указанием реквизитов) 

 

«____» ____________ 20___ г. 

Председатель комиссии: _______________ 
(подпись) 

/_______________/ 
(И.О. Фамилия) 

 

Члены комиссии: _______________ 
(подпись) 

/_______________/ 
(И.О. Фамилия) 

 



10 

 

  
02.10.2023, 10:28:00, D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\02.10.2023\admpost2023_309\admpost2023_309.doc 

 

 _______________ 
(подпись) 

/________________/ 
(И.О. Фамилия) 

 

 _______________ 
(подпись) 

/________________/ 
(И.О. Фамилия) 

 

 _______________ 
(подпись) 

/________________/ 
(И.О. Фамилия) 

 

 

 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


